



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-__PMT

1. INTRODUÇÃO:

1.1. Para atender as necessidades da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ** do Município de Tucumã, elaboramos o presente Termo de Referência para, através do procedimento legal pertinente, estabelecer normas, critérios e condições principais para que seja efetuada a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, DESTINADOS A DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**, conforme especificações e quantidades constantes neste termo.

2. DA JUSTIFICATIVA:

Para atendimentos as várias demandas de serviços e atividade faz com que os quantitativos de máquinas leves e pesadas existentes não suportam as demandas da Prefeitura Municipal, sendo necessários o acréscimo para a realização de suas tarefas precípuas no atendimento aos munícipes de Tucumã.

Considerando necessidade de conservação e manutenção das estradas vicinais, recuperação de pontes, bueiros e diversos outros serviços que serão necessariamente utilizados maquinários pesados neste município, fica devidamente justificado a necessidade de locação de horas/mensal de máquinas pesadas para serem utilizadas nas atividades da Prefeitura Municipal de Tucumã e recuperação das estradas vicinais do município.

3. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos/serviços, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3.1. [Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.](#)

4. DA FORMA E PERÍODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

4.1. OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, DE FORMA PARCELADA E ENTREGA IMEDIATA, MEDIANTE EMPENHO.

4.2. Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

4.3. **Não será permitida subcontratação dos Serviços/Produtos, vez que o presente caso não se encaixa nas exceções de estrita necessidade em conformidade com os ACÓRDÃOS DO TCU: 2.002/2005, 1.045/2006 e 1.748/2009.**

5. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

5.1. A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

5.2. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

5.3. A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

5.4. A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá a aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

5.5. Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

5.6. O prazo de entrega será imediato, contados a partir do recebimento da nota de empenho;



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



6. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

7. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	LOCAÇÃO DE MAQUINA BOB CAT		500	HORA	R\$ 176,67	R\$ 88.333,50
<i>Especificação : a diesel, Acompanhando Acessorios como Vassoura, Concha, Frezadera. Os custo de manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustivel será de responsabilidade da contratante</i>						
Valor total extenso:						
2	LOCAÇÃO DE MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA		3000	HORA	R\$ 245,00	R\$ 735.000,00
<i>Especificação : potencia liquida minima de 150hp, volume minimo de caçamba de 1.70m3 peso operacional minima de 8.160kg, a diesel, custo manutenção, reposição de peças, e manutenção corretiva e preventiva, lubrificantes e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustivel, mandibula e dentes será de responsabilidade da contratante</i>						
Valor total extenso:						
3	LOCAÇÃO DE MAQUINA MOTONIVELADORA		8000	HORA	R\$ 356,00	R\$ 2.848.000,00
<i>Especificação : PESO OPERACIONAL MÍNIMO 15.000 KG, MÁXIMO 05 ANOS DE USO, CABINE FECHADA; AR CONDICIONADO; OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E LUBRIFICANTES PELO CONTRATADO; COMBUSTIVEL, LAMINAS PELO CONTRATANTE; A MÁQUINA DEVE POSSUIR SEGURO PROTEÇÃO CONTRA TERCEIROS, RESPONSABILIDADE CIVIL, FURTO E ROUBO.</i>						
Valor total extenso:						
4	LOCAÇÃO DE MAQUINA ESCAVADEIRA PC		4000	HORA	R\$ 352,67	R\$ 1.410.668,00
<i>Especificação : manutenção preventiva e corretiva, lubrificantes e reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustivel, gengivas e dentes será de responsabilidade da contratante</i>						
Valor total extenso:						
5	LOCAÇÃO DE MAQUINA RETRO ESCAVADEIRA		4000	HORA	R\$ 268,33	R\$ 1.073.332,00
<i>Especificação : sobre rodas 4x4 caçamba no minimo 1.200m3 e potencia bruta minima de 150hp, a diesel, manutenção preventiva e corretiva, lubrificantes, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustivel será de responsabilidade da contratante</i>						
Valor total extenso:						
6	LOCAÇÃO DE MAQUINA TRATOR ESTEIRA		2000	HORA	R\$ 351,00	R\$ 702.000,00
<i>Especificação : a diesel, custo manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustivel será de responsabilidade da contratante igual ou similar ao D51 com lamina</i>						
Valor total extenso:						
7	LOCAÇÃO DE MAQUINA TRATOR PNEU		1000	HORA	R\$ 205,00	R\$ 205.000,00
<i>Especificação : a diesel, custo manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustivel será de responsabilidade da contratante trator pneu</i>						
Valor total extenso:						
8	LOCAÇÃO CAMINHÃO MUNCK 20 TONELADAS		150	DIA	R\$ 1.666,67	R\$ 250.000,05



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especificação : Especificações Técnicas: Momento de Carga Útil:20.500Kgfm. Alcance Máximo Vertical:21,8m. Alcance Máximo Horizontal:18,8m. Ângulo de Elevação da Lança:-90 a + 79. Capacidade de Carga Máxima(sob consulta):10.250Kg. Pressão de Trabalho:210Kg/cm²(±5%), Reservatório Hidráulico:100L. Peso de Operação Aproximado:3.453Kg, Peso da Máquina base:2.918Kg, PTB Mínimo de Montagem:20.000Kg, Gancho Olhal:5t à 7,2Kg Máxima(sob consulta):10.250Kg. Pressão de Trabalho:210Kg/cm²(±5%) a diesel, os custo de manutenção, reposição de peças e operador sera de responsabilidade da empresa contratada, combustível sera de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

9	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO CAMINHONETE (DIA)	200	DIA	R\$ 321,67	R\$ 64.333,40
----------	--	-----	-----	------------	---------------

Especificação : aluguel diario de veiculos 4x4 caminhonete

Valor total extenso:

10	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO CAMINHONETE (MÊS)	60	MÊS	R\$ 8.503,33	R\$ 510.199,98
-----------	--	----	-----	--------------	----------------

Especificação : LOCAÇÃO MENSAL DE VEICULO TIPO CAMIONETE COM TRAÇÃO 4X4, CABINE DUPLA, DIREÇÃO HIDRÁULICA, TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, AIR BAG / ABS E CONTROLE DE ESTABILIDADE ANO FABRICAÇÃO E MODELO APARTIR DE 2017.

Valor total extenso:

11	LOCAÇÃO DE CAMINHAO BASCULANTE CAÇAMBA (DIA)	200	DIA	R\$ 866,67	R\$ 173.333,40
-----------	---	-----	-----	------------	----------------

Especificação : caminhão Basculante traçado capacidade 14 m³, maximo 08 anos de uso, a diesel, manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustível sera de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

12	LOCAÇÃO DE CAMINHAO TRUCK PRANCHA	150	DIA	R\$ 1.100,00	R\$ 165.000,00
-----------	--	-----	-----	--------------	----------------

Especificação : caminhão traçado 6x4, capacidade minima 16 mil quilos, a disel, os custo de manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustível será de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

13	LOCAÇÃO DE CAMINHAO CARRETA PRANCHA	200	DIA	R\$ 1.583,33	R\$ 316.666,60
-----------	--	-----	-----	--------------	----------------

Especificação : caminhão carreta cavalo mecânico 6x4, capacidade minima 24 mil quilos, a diesel, custo de manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustível sera de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

14	LOCAÇÃO DE CAMINHAO BASCULANTE CAÇAMBA	72	MÊS	R\$ 21.833,33	R\$ 1.571.999,98
-----------	---	----	-----	---------------	------------------

Especificação : caminhão Basculante traçado capacidade 14 m³, maximo 08 anos de uso, a diesel, manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustível sera de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

15	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 3X4	24	MÊS	R\$ 11.333,33	R\$ 271.999,99
-----------	------------------------------------	----	-----	---------------	----------------

Especificação : Com carroceria aberta, com capacidade máxima de 4000 (quatro mil) quilos, direção hidráulica 5 machas parte elétrica em boas condições de funcionamento mecânica nova e pneus novos, ano 2014 a 2021.

Valor total extenso:

16	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO 3X4 (DIA)	400	DIA	R\$ 330,00	R\$ 132.000,00
-----------	--	-----	-----	------------	----------------

Especificação : Com carroceria aberta, com capacidade máxima de 4000 (quatro mil) quilos, direção hidráulica 5 machas parte elétrica em boas condições de funcionamento mecânica nova e pneus novos, ano 2014 a 2021.

Valor total extenso:

17	LOCAÇÃO CAMINHAO ESPARGIDOR	200	DIA	R\$ 1.383,33	R\$ 276.666,60
-----------	------------------------------------	-----	-----	--------------	----------------



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02



Especificação : caminhão espargidor capacidade mínima 6 mil litros, para aplicação de massa asfáltica a diesel, os custos de manutenção, reposição de peças, Motorista e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustível será de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

18	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO 12 TONELEDAS	1500	HORA	R\$ 230,00	R\$ 345.000,00
-----------	---	------	------	------------	----------------

Especificação : a diesel, custo manutenção, reposição de peças e operador será de responsabilidade da empresa contratada, combustível será de responsabilidade da contratante locação de rolo compactador 12 toneladas.

Valor total extenso:

19	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA	24	MÊS	R\$ 27.666,67	R\$ 664.000,01
-----------	--------------------------	----	-----	---------------	----------------

Especificação : caminhão traçado capacidade mínima 20.000 litros, a diesel, manutenção, reposição de peças e motorista será de responsabilidade da empresa contratada, combustível será de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

20	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO (PIPA)	200	DIA	R\$ 1.010,00	R\$ 202.000,00
-----------	----------------------------	-----	-----	--------------	----------------

Especificação : Com Rabo Pavão, Quantidade mínima de 20.000 lts de capacidade, a diesel, custo de manutenção, reposição de peças, motorista será de responsabilidade da empresa contratada, combustível será de responsabilidade da contratante.

Valor total extenso:

Total : R\$ 12.005.533,51

9. VALOR GLOBAIS DE ESTAMATIVA:

O Valor global para esta licitação foi estimado em de **R\$ 12.005.533,51 (Doze milhões, cinco mil, quinhentos e trinta e três reais, cinquenta e um centavos).**

10. RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

11. PAGAMENTO

O pagamento dos serviços, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CELSO LOPES CARDOSO
Prefeito Municipal